
 

 

 

  
  

 

1 

 

Φ.253/95878/Α5/2024 ΦΕΚ 4922/Β/28-8-2024 

 

www.mydocman.gr 

Φ.253/95878/Α5/2024 ΦΕΚ 4922/Β/28-8-2024 

Τροποποίηση και συμπλήρωση της υπό στοιχεία Φ.251/36604/Α5/31-3-2021 υπουργικής 

απόφασης «Καθορισμός του συντελεστή Ελάχιστης Βάσης Εισαγωγής (Ε.Β.Ε.) ως 

προϋπόθεση συμμετοχής των υποψηφίων των πανελλαδικών εξετάσεων στη διαδικασία 

επιλογής για εισαγωγή στις σχολές των Α.Σ.Ε.Ι. και Α.Σ.Σ.Υ., στη Σ.Σ.Α.Σ., στις σχολές 

της Αστυνομικής και Πυροσβεστικής Ακαδημίας, στις Α.Ε.Ν., στις σχολές Δοκίμων 

Σημαιοφόρων Λιμενικού Σώματος και Λιμενοφυλάκων, καθώς και στις Α.Σ.Τ.Ε. του 

Υπουργείου Τουρισμού» (Β’ 1261). 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Της παρ. 5, της παρ. 7 και της περ. στ’ της παρ. 9 του άρθρου 4Β του ν. 

4186/2013 «Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις» (Α’ 193), 

όπως το άρθρο αυτό προστέθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4777/2021 «Εισαγωγή στην 

Τριτοβάθμια Εκπαίδευση, προστασία της ακαδημαϊκής ελευθερίας, αναβάθμιση του 

ακαδημαϊκού περιβάλλοντος και άλλες διατάξεις» (Α’ 25), β) του προτελευταίου εδαφίου της 

παρ. 5 του άρθρου 13 του ν. 4186/2013, 

γ) της περ. γ’ της παρ. 1 του άρθρου 13Δ του ν. 4186/2013, όπως η περίπτωση αυτή 

τροποποιήθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 11 του ν. 4777/2021 (Α’ 25), 

δ) του άρθρου 43 του ν. 5110/2024 «Ίδρυση Ελληνικού Κέντρου Αμυντικής Καινοτομίας, 

εκσυγχρονισμός θεσμικού πλαισίου των Ανωτάτων Στρατιωτικών Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων, 

σύσταση Κοινού Σώματος Πληροφορικής στις Ένοπλες Δυνάμεις και λοιπές διατάξεις» (Α’ 

75), σχετικά με την ίδρυση τμήματος Πληροφορικής στη Σ.Σ.Α.Σ., 

ε) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων Σύσταση, κατάργηση 

και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών 

μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), 

στ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 

131), 

ζ) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 

31), 

η) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, 

(π.δ. 63/2005, Α’ 98) το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α’ 133), 

θ) της υπό στοιχεία Φ.251/22973/Α5/26-2-2021 υπουργικής απόφασης «Ορισμός της 

ελάχιστης και μέγιστης τιμής του συντελεστή της Ελάχιστης Βάσης Εισαγωγής ως 

προϋπόθεσης εισαγωγής στην τριτοβάθμια εκπαίδευση για το ακαδημαϊκό έτος 2021-2022 και 

εφεξής» (Β’ 774), 



 

 

 

  
  

 

2 

 

Φ.253/95878/Α5/2024 ΦΕΚ 4922/Β/28-8-2024 

 

www.mydocman.gr 

ι) της υπό στοιχεία Φ.253/59431/Α5/31-5-2024 υπουργικής απόφασης «Ειδικές προθεσμίες για 

την κατάταξη στα επιστημονικά πεδία, για τον καθορισμό του συντελεστή της Ε.Β.Ε. σχολής 

ή τμήματος και για τον καθορισμό των συντελεστών βαρύτητας μαθημάτων για το Τμήμα 

Πληροφορικής της ΣΣΑΣ που ιδρύθηκε με το άρθρο 43 του ν. 5110/2024 (Α’ 75)» (Β’ 3244), 

ια) της υπό στοιχεία Φ.251/36604/Α5/31-3-2021 υπουργικής απόφασης «Kαθορισμός του 

συντελεστή Ελάχιστης Βάσης Εισαγωγής (Ε.Β.Ε.) ως προϋπόθεση συμμετοχής των 

υποψηφίων των πανελλαδικών εξετάσεων στη διαδικασία επιλογής για εισαγωγή στις σχολές 

των Α.Σ.Ε.Ι. και Α.Σ.Σ.Υ., στη Σ.Σ.Α.Σ., στις σχολές της Αστυνομικής και Πυροσβεστικής 

Ακαδημίας, στις Α.Ε.Ν., στις σχολές Δοκίμων Σημαιοφόρων Λιμενικού Σώματος και 

Λιμενοφυλάκων, καθώς και στις Α.Σ.Τ.Ε. του Υπουργείου Τουρισμού.» (Β' 1261). 

2. Το υπό στοιχεία Φ.337/13/289324/Σ.4233/28-05-2024 έγγραφο του Γενικού Επιτελείου 

Εθνικής Άμυνας, στο οποίο ενσωματώνεται η έγκριση του Υπουργού Εθνικής Άμυνας. 

3. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/523/95328/Β1/26-08-2024 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης 

Οικονομικών Υπηρεσιών ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του τακτικού προϋπολογισμού 

του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α., αποφασίζουμε: 

Την τροποποίηση και συμπλήρωση της υπό στοιχεία Φ.251/36604/Α5/31-3-2021 υπουργικής 

απόφασης «Καθορισμός του συντελεστή Ελάχιστης Βάσης Εισαγωγής (Ε.Β.Ε.) ως 

προϋπόθεση συμμετοχής των υποψηφίων των πανελλαδικών εξετάσεων στη διαδικασία 

επιλογής για εισαγωγή στις σχολές των Α.Σ.Ε.Ι. και Α.Σ.Σ.Υ., στη Σ.Σ.Α.Σ., στις σχολές της 

Αστυνομικής και Πυροσβεστικής Ακαδημίας, στις Α.Ε.Ν., στις σχολές Δοκίμων Σημαιοφόρων 

Λιμενικού Σώματος και Λιμενοφυλάκων, καθώς και στις Α.Σ.Τ.Ε. του Υπουργείου 

Τουρισμού» (Β' 1261), ως ακολούθως: 

1. Στον πίνακα των ΣΧΟΛΩΝ της ως άνω απόφασης, στο τέλος των ΣΤΡΑΤΙΩΤΙΚΩΝ 

ΣΧΟΛΩΝ και πριν από τις ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΕΣ ΣΧΟΛΕΣ, προστίθεται η παρακάτω γραμμή: 

ΙΔΡΥΜΑ ΚΩΔΙΚΟΣ 

ΣΧΟΛΗΣ 

ΟΝΟΜΑ ΣΧΟΛΗΣ ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΗΣ 

Ε.Β.Ε. 

ΤΜΗΜΑΤΟΣ 

ΣΤΡΑΤΙΩΤΙΚΕΣ 

ΣΧΟΛΕΣ 

889 ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ (ΣΣΑΣ) 

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ 

1,20 

2. Στον πίνακα των ΣΧΟΛΩΝ της τροποποιούμενης απόφασης, τροποποιείται ο συντελεστής 

Ε.Β.Ε. Τμήματος για τις παρακάτω αναφερόμενες σχολές ως ακολούθως: 

ΙΔΡΥΜΑ ΚΩΔΙΚΟΣ 

ΣΧΟΛΗΣ 

ΟΝΟΜΑ ΣΧΟΛΗΣ ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΗΣ 

Ε.Β.Ε. 

ΤΜΗΜΑΤΟΣ 

ΣΤΡΑΤΙΩΤΙΚΕΣ 

ΣΧΟΛΕΣ 

801 ΕΥΕΛΠΙΔΩΝ (ΣΣΕ) ΟΠΛΑ 0,90 

ΣΤΡΑΤΙΩΤΙΚΕΣ 

ΣΧΟΛΕΣ 

806 ΕΥΕΛΠΙΔΩΝ (ΣΣΕ) 

ΣΩΜΑΤΑ 

0,90 

ΣΤΡΑΤΙΩΤΙΚΕΣ 

ΣΧΟΛΕΣ 

862 ΜΟΝΙΜΩΝ 

ΥΠΑΞΙΩΜΑΤΙΚΩΝ 

0,80 



 

 

 

  
  

 

3 

 

Φ.253/95878/Α5/2024 ΦΕΚ 4922/Β/28-8-2024 

 

www.mydocman.gr 

ΣΤΡΑΤΟΥ (Σ.Μ.Υ.) ΟΠΛΑ 

ΣΤΡΑΤΙΩΤΙΚΕΣ 

ΣΧΟΛΕΣ 

863 ΜΟΝΙΜΩΝ 

ΥΠΑΞΙΩΜΑΤΙΚΩΝ 

ΣΤΡΑΤΟΥ (Σ.Μ.Υ.) 

ΣΩΜΑΤΑ 

0,80 

ΣΤΡΑΤΙΩΤΙΚΕΣ 

ΣΧΟΛΕΣ 

878 ΜΟΝΙΜΩΝ 

ΥΠΑΞΙΩΜΑΤΙΚΩΝ 

ΑΕΡΟΠΟΡΙΑΣ (ΣΜΥΑ) 

ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ 

ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΗΣ 

ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 

0,90 

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τις πανελλαδικές εξετάσεις έτους 2025. 

Κατά τα λοιπά, ισχύει η υπό στοιχεία Φ.251/36604/Α5/31-3-2021 (Β' 1261) υπουργική 

απόφαση. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Μαρούσι, 27 Αυγούστου 2024 

 


